aquisição de 14 (quatorze) REFRIGERADORES. DO VALOR: o valor global do Contrato
é deR$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais); DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de
Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Unidade Gestora:
640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00041. DA VIGÊNCIA: 90 (noventa)
dias a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21/03/2023. SIGNATÁRIOS:
pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa BSB CAPITAL
SOLUCOES LTDA: IVO PESSOA DE SOUZA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 04/2022 - SIGGO 046507

Processo SEI-GDF nº 04026-00016698/2022-43. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa UATUMÃ TURISMO E
EVENTOS EIRELI - CNPJ: 14.181.341/0001-15 na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor contratado e alteração da
Cláusula Quinta e Cláusula Sexta do Contrato de Prestação de Serviços n.º 04/2022 -
SEAPE (89586103). DO VALOR: o valor do Contrato passará de R$ 300.003,00 (trezentos
e três mil reais), para R$ 375.003,00 (trezentos e setenta e cinco mil e três reais), atendendo
aos limites prescritos pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de
Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.33; Unidade Gestora:
640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00081. DA VIGÊNCIA: a partir da sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal e pela empresa UATUMÃ TURISMO E EVENTOS EIRELI: TEREZA
CRISTINA BULBOL ABRAHÃO.

EDITAL Nº 02/2023 - CONCURSO DE DESENHO “DESENHANDO O AMOR”
RESULTADO FINAL

Em conformidade com o Edital nº 01/2022, publicado em 05 de dezembro de 2022, a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal torna público o
resultado final dos vinte finalistas selecionados no concurso de desenho “DESENHANDO
O AMOR”, voltado para crianças vinculadas a internos do Sistema Penitenciário do Distrito
Federal:
Colocação Nome CPF Unidade Prisional Nota final

1º M. C. O. 086******81 PDF 2 29,21

2º Y. DE S. N 089******90 PDF 1 28,32

3º E. L. DE J. L 095******03 PDF 1 27,99

4º H. S. F 113******10 PDF 2 27,58

5º H. P. S 080******01 PDF 1 27,37

6º G. A. A 087******05 PDF 2 27,3

7º Y. A. C 087******55 PDF 1 27,28

8º M. B. N 087******16 PDF 1 27,17

9º A. C. DA S. L 095******12 PDF 1 27,01

10º B. G. S. F 083******77 PDF 2 27,01

11º K. D. A. B 069******04 PDF 1 26,89

12º D.N. S 095******99 PDF 2 26,89

13º N. S. B. R 087******75 PDF 1 26,85

14º A. G. DE L. F 093******41 PDF 2 26,83

15º E. G. B. L 067******84 PDF 1 26,78

16º V. F. DOS S 090******30 PDF 2 26,77

17º M.C. R. A 087******21 PDF 1 26,76

18º A. B. DE L. F. DE C 077******76 PDF 2 26,64

19º A. K. O. A 085******79 PDF 1 26,27

20º P. S. DE S. B 086******02 PFDF 26,26

A cerimônia de premiação dos cinco primeiros colocados será realizada em até 60 dias a
contar da presente publicação, nos termos do art. 22 do Edital nº 01/2022 – SEAPE.

WENDERSON SOUZA E TELES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016
PROCESSO: 0113-014965/2017; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: ASTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.904.092/0001-60; OBJETO:
Reativação do prazo de execução por 77 (setenta e sete) dias, a contar de 20/03/2023 até
05/06/2023. Manter o prazo de vigência que expirar-se-á em 31/12/2023;
EMBASAMENTO LEGAL: §1º, do art. 57, §1º c/c §5º, do art. 79, da Lei nº 8.666/1993;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng.
Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Carlos Eduardo Cintra Gemignani.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000706/2023-16. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 18.706,80 dezoito mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos).
Objeto do Processo: Contratação de empresa para o fornecimento de dispositivo tipo
token(s) e serviço de emissão de certificado(s) digital(is) para usuário(s), dentro das
especificações e normas do ICP – BRASIL. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta
do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, Inciso caput, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade
de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII e XXIV do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho
conforme o valor acima discriminado, em favor do SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO. Em 24 de março de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de
consumo - aquisição de tinta acrílica de demarcação viária, tudo conforme especificações
no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-00001855/2023-94. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 18 de abril de 2023, com
valor estimado de R$ 179.920,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material
permanente - aquisição de Balão inflável Roof Top e Balões infláveis personalizados, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-
00003531/2023-91. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
19 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 41.416,17. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
Estopa Branca Extra Fina 100% Algodão, tudo conforme especificações no Termo de
Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-00001265/2023-61. Data e horário
para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 24 de abril de 2023, com valor
estimado de R$ 17.910,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de solvente
para tinta de demarcação viária, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos
do Edital. Processo SEI 00113-00001348/2023-51. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 25 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 88.820,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
eletrodos revestidos, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do
Edital. Processo SEI 00113-00003376/2023-11. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 20 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 38.816,00.
O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br